湘教通〔2018〕349号

转发教育部思想政治工作司
关于启动实施“高校思想政治工作
中青年骨干队伍建设项目”的通知

各普通高等学校:
现将《教育部思想政治工作司关于启动实施“高校思想政治

工作中青年骨干队伍建设项目”的通知》（教思政司函〔2018〕20
号）转发给你们，并将有关事宜通知如下：

1.请省属高校按照教育部思想政治工作司的文件要求推荐相

关人选。我厅将组织专家进行评审后择优推荐 6人参加教育部的

评选。教育部直属高校向教育部思想政治工作司直接申报。

2．凡有意申报的高校，每校限报 1人，请于 2018年 8月 24
日前将所有材料（含申报表和支撑材料，电子版刻制成光盘）报

送我厅思政处。地址：长沙市东二环二段 238号省教育厅 901室；

联系人：崔恒源、赵青、曹维；联系电话：0731－85715329、
84720593。

湖南省教育厅

2018年 7月 30日

湖 南 省 教 育 厅

教育部思想政治工作司关于启动
实施“高校思想政治工作中青年
骨干队伍建设项目”的通知

教思政司函〔2018〕20号

各省、自治区、直辖市党委教育工作部门、教育厅（教委），新

疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校党委、部省合建各高等

学校党委：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

十九大精神，进一步把贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神

引向深入，切实加强高校思想政治工作队伍建设，努力提升队伍

的素质能力和工作质量，着力培育一批高校思想政治工作骨干力

量，经研究，决定启动实施“高校思想政治工作中青年骨干队伍建

设项目”。现将有关事宜通知如下：

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，全面贯彻落

实全国高校思想政治工作会议精神，引导和鼓励高校青年思想政

治工作干部注重理论水平和素质能力的提升，注重探索和创新理

论研究和实践工作模式。培养一支政治素质过硬、理论功底扎实、

工作业绩突出、作风务实清廉的高校思想政治工作骨干队伍，推

出一批理论联系实际的有影响力、说服力的高校思想政治工作优

秀成果，切实提升高校思想政治工作质量。

二、支持范围

项目支持对象为高校思想政治工作队伍，具体包括高校党政

干部和共青团干部、辅导员、班主任、心理健康教育教师、网络

文化建设管理干部等人员。专职从事高校思想政治工作满 3年。

此次人选年龄要求为：截至 2018年 1月 1日，人选年龄不超过

45周岁（1972年 1月 1日后出生）。

三、推荐办法

“高校思想政治工作中青年骨干队伍建设项目”实行限额申

报，部委属高校和部省合建高校可直接申报，原则上每校限报 1

人。各省级教育工作部门负责遴选推荐所属地方院校人选，本地

区地方高校 30所以下的限报 2人，31-70所的限报 4人，超过 70

所的限报 6人。

四、工作要求

1.严格审核把关。各地各高校要按照“谁推荐、谁负责”的原

则，严把人选质量条件，确保推荐材料的真实性。人选推荐材料

需在校内公示一周，对公示期间反映的异议，高校要认真组织调

查，有关异议材料及调查结论随推荐材料一并报送。高校党委应

严格掌握人选的政治标准和师德表现，对所有推荐人选研究提出

书面意见。对于推荐过程中把关不严或出具虚假材料，不能认真

履行推荐职责的地方和高校，将进行通报批评并停止下一年度的

推荐资格。

2.发挥岗位作用。纳入项目支持计划的思政工作干部要承担

理论宣讲、实践创新、团队建设和成果转化等主要任务，在培养

担当民族复兴大任的时代新人工作中，落实立德树人根本任务，

注重实干、实践和实效，切实发挥示范引领和辐射带动作用。理

论宣讲方面，要围绕习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

十九大精神开展理论宣讲。实践创新方面，要围绕高校思想政治

工作领域的重点难点问题实践探索，不断创新方法、手段和载体，

形成高校思想政治工作的先进经验和典型做法。团队建设方面，

结合工作重点和研究方向，组建 10人以上的工作团队或研究团

队，培育具有丰富的实践经验，较高的理论水平的后备力量。成

果转化方面，要提交高校思想政治工作重点难点问题工作研究报

告或政策咨询报告，编写著作或通俗理论读物，牵头开展具有引

领示范作用的典型工作。

五、材料报送

1.申报材料。申报表（见附件）请按填表说明填写相关信息，

“未来规划”部分要求文字简洁、重点突出，学校党委意见一栏请

填写详细推荐意见。可提供申报表中涉及的获奖证书（复印件）

及开展工作相关的视频、图片等辅助资料。

2.申报要求。申报表、支撑材料纸质版需经学校党委核实并

加盖学校党委公章。经省级教育部门推荐的地方院校申报表，另

需加盖省（自治区）党委教育工作部门、教育厅（教委）公章。

所有材料（电子版刻制成光盘）需邮寄至教育部思政司。部委属

高校直接邮寄，地方院校由省级教育工作部门统一邮寄，截止时

间：2018年 8月 31日，逾期不予受理（以邮戳为准）。

3.联系方式

邮寄地址：北京市西城区大木仓胡同 37号教育部思想政治

工作司思想教育与网络处，邮编：100816

联系人：王 迅 010-66097156

电子邮箱：szc@moe.edu.cn

附件：1.高校思想政治工作中青年骨干队伍建设项目申报表

2.“高校思想政治工作中青年骨干队伍建设项目”管理

办法（试行）

教育部思想政治工作司

2018年 7月 24日

mailto:szc@moe.edu.cn
http://www.moe.edu.cn/s78/A12/A12_gggs/A12_sjhj/201807/W020180725649590842732.doc
http://www.moe.edu.cn/s78/A12/A12_gggs/A12_sjhj/201807/W020180725649590856376.doc
http://www.moe.edu.cn/s78/A12/A12_gggs/A12_sjhj/201807/W020180725649590856376.doc